
Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 3382.doc  FP 43 – 02, vers 01 

 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 

                                     DISPOZIŢIA NR. 3382 
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA 

 
         În temeiul art.39 alin.1 şi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001 republicată,  
privind administraţia publică locală; 

                                           

                                           D I S PU N E: 

Art. unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Craiova în şedinţă ordinară 

în data de 25.09.2008, ora 10,00 în Sala Mare a Primăriei Municipiului 

Craiova. 

 

 

Şedinţa va avea următoarea ordine de zi:  
 
 

1. Întrebări şi interpelări. 
2. Proiect de hotărâre privind luare act de demisia din funcţia de consilier municipal 

a dlui. Groza Ion şi validarea mandatului de consilier local a dlui. Ştefârţă 
Emilian. 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Consiliului Local al Municipului Craiova, pe anul 2008. 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli la Sport 
Club Municipal Craiova, pe anul 2008. 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru 
activităţile aducătoare de venituri proprii din unităţile de învăţământ 
preuniversitar de stat din municipiul Craiova, pe anul 2008. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea protocoalelor de predare primire încheiate 
între Primăria Municipiului Craiova, grădiniţele şi Serviciul Public Creşe 
Craiova, referitoare la stabilirea spaţiilor comune şi exclusive aflate în 
administrarea acestora. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de funcţionare a comisiei 
de selectare a cererilor depuse pentru acordare de teren categoriilor de persoane 
defavorizate. 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipului Craiova nr.55/2007 referitoare la aprobarea Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare al Sport Club Municipal Craiova. 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Filarmonicii „Oltenia”, pentru lunile iulie 
şi august 2008. 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea de gratuităţi pe mijloacele de transport în 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 3382.doc  FP 43 – 02, vers 01 

     comun şi stabilirea cuantumului gratuităţii pentru persoanele cu handicap   
accentuat şi grav, cât şi pentru însoţitorii, asistenţii personali şi asistenţii 
personali profesionişti ai acestora, pentru luna octombrie 2008. 

11. Proiect de hotărâre privind alocarea de la bugetul local a ajutorului pentru  
acoperirea integrală a costurilor de producere, transport, distribuire a energiei 
termice furnizate populaţiei, pentru luna august 2008. 

12. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere, având 
ca obiect terenurile din municipiul Craiova pe care sunt amplasate construcţii 
provizorii.  

13. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei unor contracte de închiriere, 
având ca obiect terenurile aparţinând domeniului public al municipiului Craiova, 
pe care sunt amplasate garaje sau copertine. 

14. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de asociere nr. 
24/2003, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova şi S.C. „REAL 
MEDIA VISION” S.R.L. 

15.  Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune 
nr.148/1997, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova şi S.C. 
„COM  SENATA” S.R.L. 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de asociere nr.17/2002, 
încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova şi S.C.ECO SUD S.R.L. 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr. 316/2002 referitoare la aprobarea listei spaţiilor 
comerciale sau de prestări servicii aprobate pentru vânzare. 

18. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.215/2008, referitoare la vânzarea către S.C. POLISEA 
S.A, a unui teren aparţinând domeniului privat al municipiului Craiova. 

19. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consilului Local nr. 522/2007 
referitoare la aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 
municipiului Craiova. 

20. Proiect de hotărâre privind cumpărarea (achiziţionarea) unui teren situat în 
municipiul Craiova, bd. Dacia, nr.80 D. 

21. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al statului şi 
administrarea Ministerului Apărării Naţionale, prin Unitatea Militară 02523, în 
domeniul public al municipiului Craiova şi administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova, a unui teren în suprafaţă totală de 17,5688 ha. 

22. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public, în domeniul privat al 
municipiului Craiova,  a unor bunuri, în vederea scoaterii din funcţiune. 

23. Proiect de hotărâre privind trecerea din proprietatea publică a municipiului 
Craiova, în proprietatea publică a statului, a blocului de locuinţe pentru tineri 
B1, situat în cart. Craioviţa Nouă, bd. Oltenia – bd. Tineretului, în vederea 
vânzării către actualii chiriaşi.  

24. Proiect de hotărâre privind repartizarea către Partidul Naţional Creştin 
Democrat, în vederea închirierii fără licitaţie publică, a spaţiului cu destinaţia de 
sediu, situat în municipiul Craiova, str. Lăpuş, bl. T6, parter 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la  
„Reţele canalizare menajeră şi pluvială în zona de vest a municipiul Craiova. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 3382.doc  FP 43 – 02, vers 01 

26. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică, a unui teren ce 
aparţine domeniului public al municipiului Craiova, aflat în administrarea Şcolii 
23, în vederea amenajării unui teren sintetic de sport. 

27. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unui teren ce 
aparţine domeniului public al municipiului Craiova, aflat în administrarea Şcolii 
21 „Gheorghe Ţiţeica”, în vederea amenajării unor terenuri sintetice de sport. 

28. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare a terenului 
aparţinând domeniului public al municipiului Craiova, situat în str. George 
Enescu, nr.76. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractelor de 
închiriere având ca obiect spaţiile şi terenurile ocupate de construcţii provizorii, 
situate în pieţele şi Târgul Romaneşti din municipiul Craiova. 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, 
str.Ţicleni, nr.41A. 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unei locuinţe cu regim de înălţime S+P+1E, în municipiul Craiova, 
Aleea Părului, nr.4. 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea a douăsprezece locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul 
Craiova, str. Merişorului, nr.29. 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unei locuinţe parter, în municipiul Craiova, str.Poligonului, nr.148U. 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime P+4+5 retras, cu destinaţia de 
locuinţe colective, în municipiul Craiova, str. Elena Farago, nr.4B. 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea a patru locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, 
str. Merişorului, nr.44G. 

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
mansardare cabinete medicale existente, cu regim de înălţime P+2, în municipiul 
Craiova, str. Deva, nr.20. 

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
schimbarea destinaţiei din zonă de locuinţe şi funcţiuni complementare, în zonă 
mixtă de servicii şi construirea unei staţii distribuţie GPL auto skid, în 
municipiul Craiova, str. Brestei, nr.561. 

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unor locuinţe individuale şi colective, cu regim de înălţime P+2, 
respectiv P+5 şi realizare drum de acces, în municipiul Craiova, Tarlaua 27, 
Parcela2. 

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime D+P+2-3 retras, cu funcţiune 
mixtă, birouri şi locuinţă de serviciu, în municipiul Craiova, str. Calea Unirii, 
nr.79. 

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe de serviciu, cu regim de înălţime D+P+1, în municipiul 
Craiova, bd. Tineretului, nr.12A. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 3382.doc  FP 43 – 02, vers 01 

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
schimbarea destinaţiei din zonă unităţi industriale în zonă locuinţă şi construirea 
unei locuinţe, cu regim de înălţime P+1, în municipiul Craiova, str. Sărarilor, 
nr.21. 

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime D+P+3+M, cu destinaţia de 
locuinţe colective şi spaţii comerciale, în municipiul Craiova, str. Împăratul 
Traian, nr.186. 

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
extinderea şi mansardarea unei construcţii existente, de la regim de înălţime P la 
P+M, în municipiul Craiova, Aleea 1 Şimnic, nr.14. 

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea unui imobil, de la regim de înălţime D+P la D+P+3 şi schimbarea 
destinaţiei din locuinţă în birouri, în municipiul Craiova, str. Calea Unirii, nr.91. 

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea parţială a unui spaţiu alimentaţie publică, de la regim de înălţime 
S+P+1 la S+P+1-2 retras şi extindere acestuia cu regim de înălţime S+P+3, cu 
destinaţia de club privat, în municipiul Craiova, str. Brazda lui Novac, nr.54. 

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+1, în municipiul Craiova, str. 
Bucura, nr.35. 

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime S+P+M, în municipiul Craiova, 
str. Vânătorilor, nr.7. 

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu destinaţia de locuinţe, cu regim de înălţime 
D+P+3+4 retras, în municipiul Craiova, str. Ovidiu, nr.2.    

49. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime P+1, cu spaţiu comercial (magazin 
general) la parter şi locuinţă la etaj, în municipiul Craiova, str.Nicolae 
Romanescu, nr.93. 

50. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea a două locuinţe parter şi respectiv P+M, în municipiul Craiova, str. 
Trandafirului, nr.30E. 

51. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea a opt clădiri, cu regim de înălţime S+P+11, cu destinaţia de locuinţe 
colective, cu spaţii comerciale la parter şi garaje la subsol, în municipiul 
Craiova, str. Tehnicii, nr.1. 

52. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
schimbarea destinaţiei din birouri în hotel şi modernizarea unui imobil, cu regim 
de înălţime P+3 şi extinderea acestuia cu alt imobil, cu regim de înălţime 
D+P+1E şi P+2 cu destinaţia hotel şi alimentaţie publică, în municipiul Craiova, 
str. Brestei, nr.25 şi 25A. 

53. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea unui imobil existent, de la regim de înălţime D+P+1 la D+P+4, cu 
destinaţia de locuinţe colective şi extindere cu scară de acces, în municipiul 
Craiova, str. Înfrăţirii, nr. 16A. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 3382.doc  FP 43 – 02, vers 01 

54. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
modificarea traseului străzilor Tismana, nr.9C şi Râului, nr.204 aprobat prin 
Planului Urbanistic Zonal Lunca Jiului şi parcelarea în vederea dezmembrării 
privind construirea unor locuinţe, cu regim de înălţime S+P+2. 

55. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui hotel-apartament-dotări de turism, cu regim de înălţime maxim 
D+P+5, cu retrageri gabaritice începând de la D+P+2, în municipiul Craiova, 
str. Ştirbei Vodă, nr.32C. 

56. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
extindere Hotel Golden House, cu regim de înălţime S+P+3+M, în municipiul 
Craiova, str.Brestei, nr.18. 

57. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime P+4, cu destinaţia de locuinţe 
colective şi concesionare alee acces, în municipiul Craiova, str.Victor Papillian, 
nr.28A. 

58. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime P+4+M, cu destinaţia de locuinţe 
colective, în municipiul Craiova, str.Aristizza Romanescu, nr.1A. 

59. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea a patru locuinţe, cu regim de înălţime D+P+1, în municipiul Craiova, 
str.Plopului, nr.23J. 

60. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
modificarea regimului de înălţime al imobilului cu destinaţia de birouri cu spaţii 
comerciale la parter, de la D+P+2 la D+P+3, în municipiul Craiova, bvd.Carol, 
nr.118. 

61. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea unei construcţii existente, cu regim de înălţime S+P+6, cu două 
etaje 7 şi 8 retrase, în municipiul Craiova, str.Şoimului, nr.27. 

62. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.436/2007 referitoare la schimbarea destinaţiei din zonă 
mixtă, în zonă de locuinţe, în vederea construirii unui imobil, cu regim de 
înălţime P+4, in municipiul Craiova, str. Tineretului, nr.2C. 

 
                                                                                             Emisă azi 18.09.2008 

 
                     PRIMAR,                        SECRETAR, 
           Ec. Antonie SOLOMON                  Nicoleta MIULESCU 

 
 

Vizat de legalitate, 
cons. jr. Mădălina Decă 

 


